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LE PERIMETRE DE L'INTER-INDUSTRIE EST POSITIONNE AU CROISEMENT DE 32 BRANCHES
PROFESSIONNELLES DIFFERENTES REPARTIES AU SEIN DE 13 REGROUPEMENTS DE BRANCHES

Industries pétroliéres 1 Métallurgie (industrie navale / aéronautique / automobile / électronique / machines et équipements, etc.)

Recyclage } 77777 Recyclage Plasturgie et composites

Textile

Habillement

Chaussure et articles chaussants
Maroquinerie

Cuirs et peaux

Couture parisienne

Cordonnerie multiservice
Bijouterie, joaillerie, orfévrerie
Horlogerie

Indus. créatives et techniques,

Industrie pharmaceutique mode et luxe

Fabric./commerce produits a usage para/pharma. et vétérinaire

Indus. de 'ameublement, | Fabrication de 'ameublement
Industrie du caoutchouc du bois et des jouets Menuiseries, charpentes et constructions indus.et portes planes
Caoutchouc f-----—==-2 22 C22t2iZC B dHbois et tes JodEls " X
Panneaux a base de bois
Jeux, jouets et puériculture

Industrie nautique } ffffffffffffffffffffffff 1 Chimie

Industries électriques et gaziéres
Services d'efficacité énergétique

Papier.carton |, - !U!‘?[S,eft,e}![ P,a,p I,e,r,c,:@[t,qrj ,,,,,,,,

Carrieres et matériaux
Ciments

Industries des matériaux, tuiles & briques, X .
Tuiles et briques

verre, ciments, chaux et céramiques

ffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff Chaux
. . , ) . . Industries céramiques
'ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire Fabrication mécanique du verrs 2

Cristal, verre et vitrail




192 100 SALARIES SONT EMPLOYES DANS LES PAYS DE LA LOIRE FIN 2022

Effectifs salariés de I'Inter-Industrie au 31/12/2022 (hors intérim)

e

68 300 /me@
‘ @
‘ .

« Répartition effectifs salariés
Loire-Atlantique : 36 %
Maine-et-Loire : 23 %

Vendée : 19%
Sarthe : 14%
Mayenne : 8%

192 100

salariés

Source : ORCI d'aprés ACOSS et Base Etablissements ORCI
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LES ETABLISSEMENTS DE L’INTER-INDUSTRIE
DANS LES PAYS DE LA LOIRE

5 200 établissements au 31/12/2022

Plus de la moitié des établissements
relévent de la Métallurgie

La plupart des secteurs concentrent une part frés forte de petites
et moyennes entrepirises...

Des établissements présents sur I'ensemble du territoire régional

6 communes ligériennes sur 10 au moins au un établisssment Inter-Industriel Plastu, Indus. Papier Indus. Caou-

présent sur leur territoire (conire 4 communes sur 10 au niveau national) 1000%R8)clage  ICIML_composites __ pharma. ___ caron fewiews  idieue
— Papier carton : 103 90% —E :
[ Indus. nautique : 99 80% - !
---—  Indus. pharma. : 92 o ;
3 l Caoutchouc : 40 70% -- I
Indus. élec. / gaz. & services ! — Indus. pétrolieres : 7 Wi -i :
efficacité énerg. : 120 50% - !
40% - i
30% '
(] . 1
L May o i
Indus. chimique: 188 ayenne 20% 1 I
: 10% - i
Plasturgie et 0% - 1
composites : 356 Loire ° Matériaux Chimie Indlus. Papier  Métallurgie Indus. I Inter-
Atlantique constr. /indus. pharma carton pétrol. !Industrie
nd ol " Répartition des établissements par tranche d'effectifs salariés au 31/12/2022
ndus. ameublement, !
CCINCVSINMEYAN @ U . LA &
e ...méme si la majorité des salariés sont employés au sein

d’entreprises de taille importante

Industries des matériaux, Plastu, Indus. Papier Indus. Caou-
verre, etc. : 375 mU%RfCVC'Oge ICTML composites  pharma. carton nautique tchouc
c B . . 1
N 90% - :
80% - :
Industries créa., . 70% - 1
et fechniques, mode vendee 60% 1: :
et luxe (ICTML) : 440 1 1
50% 4 !
] 1
40% - 1
1
Répartition des établissements de I'Inter-Industrie Nombre d'établissements 30% 4: 1
au 31/12/2022 par regroupement de branches professionnelles de I'Inter-Industrie par département au 31/12/2022 20% - :
h
10% - ;
0% 4 !
Matériaux Chimie Indus. Papier Métallurgie Indus. I Inter-
constr. /indus. pharma carton pétrol. 'Industrie

Répartition des salariés en fonction de la taille de I'établissement employeur au 31/12/2022

Sources : ORCI d’aprés Base établissements ORCI



UNE INEGALE REPARTITION DES ETABLISSEMENTS ET DES SALARIES

Répartition des effectifs salariés selon la taille de I'établissement au 31/12/2022

Nombre

@ d’étainSfements
5 200 MOins de 10 salariés _ 2 61 0 _______________ ’ 6% deS Salariés

établissements

10-19 salariés 7% des salariés

20.49 Salariés _ 894 ---------------------------------------------------- >

50-99 salariés - 3B m e - >
100-249 salariés - 208 ---------- - e - >

250-499 salariés I 2 ettt sttt ettty >

w
]
=N
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
1
|
|
1
|
1
v

15% des salariés

14% des salariés
24% des salariés
16% des salariés
19% des salariés

500 salariés et + I K B e bttt >

Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
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CERTAINS SECTEURS CONCENTRENT UNE PART TRES FORTE DE PETITES
ET MOYENNES ENTREPRISES

Répartition des établissements par tranche d’effectifs salariés au 31/12/2022 pour chaque secteur de I'Inter-Industrie

Métallurgie Plasturgie et composites Indus. créatives et techn., mode et luxe Indus. ameublement, bois et jouets Indus. électriques et gaziéres
2 840 établissements 360 établissements 440 établissements 370 établissements & services d’efficacité énergétique
56% 120 établissements
49% 62%
0,
36% 33%
21% 2
1 9% 0, 1 an/ 0
17% » 13/0 10% 13% 14% 10% 12% 16% 14% 0% 13%
Bl I ER BElmo - % W% EEmE.
Moins de 10-19 20-49 50-99 100-249  250-499 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248  250-499 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248 250498 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248 250498 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-249  250-499 500 salariés
10 salariés  salariés  salariés salaries salaries salaries et + 10 salariés  salariés  salariés salaries salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salariés salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salaries salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salaries salaries salaries et +
Industrie chimique Industries des matériaux, verre, etc. Intersecteur papier carton Industrie nautique - 100 établissements Industrie du caoutchouc
190 établissements 380 établissements 100 établissements 1% 40 établissements
65%
45%
38%
28%
0,
23% . 90/ 22 /a . 20% 20%
16% 0 17%
13% 10% 13% 11% N .
g % 3% 0 3% 9% 8% 6% 5% 0 8 % 5% 8%
[ ] e > % —_— 2k 0% 0% o 0% 0% 1% 3% = B
Moins de 10-19 20-49 50-99 100-249  250-499 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248  250-499 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248 250498 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248 250498 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-88 100-249  250-499 500 salariés
10 salariés  salariés  salariés salaries salaries salaries et + 10 salariés  salariés  salariés salaries salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salariés salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salaries salaries salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salariés salaries salaries et +
Industrie pharmaceutique Recyclage Industries pétrolieres
90 établissements 170 établissements 7 établissements
62%
40% 43%
29%
22%
o 18%
16/" 11 % BD/ . 13% 14% 14%
il 1 1 Bl B BN BN
— 0 /n - 0 0 D 0 U (] 0 /ﬂ 0 /ﬂ
Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248  250-499 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248 250498 500 salariés Moins de 10-19 20-49 50-99 100-248 250498 500 salariés Source . ORC| d'aprés Base Etablissements ORC|

10 salariés  salariés  salariés salaries salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salariés salariés salariés et + 10 salariés  salariés  salariés salariés salariés salariés et + .
'ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire b



L'INTER-INDUSTRIE REPRESENTE 1 EMPLOI SUR 8 DANS LES PAYS DE LA LOIRE...

Part de I'Inter-Industrie dans I’emploi au 31/12/2022 (effectifs salariés uniquement)

12,2%

@ Inter-Industrie

@ Industrie agroalimentaire

4,2%

Activités non industrielles

Pays de la Loire

83,5%

Source : ORCI d’aprés ACOSS et Insee (estimations d'emploi)

'ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

10,6%

.2,5%

Loire-
Atlantique

13,8%
‘6,2%

Mayenne

13,6%
\,o%

Vendée

87,0%

80,0%

79,4%

13,4%

3,9%

Maine-
et-Loire

13,0%
‘5,5%

Sarthe

82,8%

81,5%

France
métrop.

88,5%



... UNE PART 1,3 FOIS PLUS ELEVEE QU'EN FRANCE METROPOLITAINE

Indice de spécificité de I'Inter-Industrie par région au 31/12/2022

‘ORCI

Note de lecture : Dans les Pays de la Loire, la part de salariés employés dans I'Inter-Industrie parmi 'ensemble

PACA-
Corse

Nouvelle-
Aquitaine  Occitanie  Bretagne  lle-de-France

Bourgogne-  Auvergne-  Centre-Val Pays Normandie ~ Grand Est Hauts-de-
Franche-Comté Rhéne-Alpes  de Loire de la Loire France

des secteurs d’activités est de 12,2 % contre 9,2% en France métropolitaine, soit une part 1,3 fois plus élevée
que la part moyenne nationale -15

L'indice de spécificité est supérieura 1 |
lorsque la part de salariés employés |

région est supérieure a la part de |

salarié¢s employés dans [llnter-

|

|

| : . o

| dans [Inter-Industrie au sein d'une
|

|

|

L

Industrie en France métropolitaine

Source : ORCI d’aprés ACOSS et Insee (estimations d'emploi)

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



INTER-INDUSTRIE : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Par zone d’emploi @ Par intercommunalité
[ ]

192 100 salariés
au 31/12/2022




DES TERRITOIRES PLUS INDUSTRIALISES QUE D’ AUTRES

Part de I'Inter-Industrie dans I'’emploi par intercommunalité

Mayenne : 13,8%
Vendée : 13,6%

--------- CC Maine Saosnois
Inter-Industrie = 23,7% de I'emploi

= = CC du Pays de I'Huisne Sarthoise

-------------- CC Haute Sarthe Alpes Mancelles
Inter-Industrie = 23,9% de 'emploi

Maine-et-Loire : 13,4%
Sarthe : 13,0%
Loire-Atlantique : 10,6%

CC Anjou Bleu Communauté ---------
Inter-Industrie = 28,4% de 'emploi

Pays de la Loire : 12,2% 9 L F it TEE o geREE CC Loué-Briilon-Noyen
a0 i 3 Inter-Industrie = 32,1% de I'emploi

France métrop. : 9,2%

CA de la région Nazairienne
et de I'Estuaire (CARENE)
Inter-Industrie = 28,5% de 'emploi

CA du Choletais
Inter-Industrie = 25,1% de I'emploi

________ CC du Pays de Mortagne
Inter-Industrie = 32,8% de I'emploi

CC du Pays des Achards _ _ _ _ _ ] ( A0 . ﬁ -------- CC du Pays des Herbiers
Inter-Industrie = 25,0% de 'emploi : Inter-Industrie = 27,0% de I'emploi

CC Pays de Chantonnay ----------
Inter-Industrie = 24,4% de 'emploi

'ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

— = —— CC Anjou Loir et Sarthe
Inter-Industrie = 24,3% de I'emploi

Inter-Industrie = 25,0% de I'emploi

Légende

[ 1 Moins de 8%
[ ] De8%a13%
[ ] De13%a18%
I De 18% 4 23%
B supérieur 3 23%

‘ Effectifs salariés de I'Inter-Industrie

Source ; ORCI d'aprés Insee (FLORES) et Base Etablissements ORCI




LA METALLURGIE CONCENTRE PRES DE 60% DES EFFECTIFS SALARIES
DE L'INTER-INDUSTRIE

Répartition des effectifs salariés de I'Inter-Industrie par secteur au 31/12/2022

@ Métallurgie

Plasturgie et composites

Indus. créatives et techn., mode et luxe
Ameublement, bois, jouets

Indus. électriques et gaziéres, etc
Industrie chimique

Indus. des matériaux, verre, chaux, etc.
Intersecteur papier carton

Industrie nautique

Industrie du caoutchouc

Industrie pharmaceutique

Recyclage

‘ORCI

Pays de la Loire

Industries pétroliéres

Source : ORCI d’aprés ACOSS et Insee (estimations d'emploi)

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

2
4%
7% .
. Loire-

3%

? Atlantique

4%

et-Loire

France
métrop.
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DE NOMBREUX SECTEURS DE L'INTER-INDUSTRIE SONT SURREPRESENTES
DANS LES PAYS DE LA LOIRE

Indice de spécificité sectorielle par région pour chaque regroupement de branche au 31/12/2022

Metallurgie _

Plasturgie et composites

I_nd_uslrie_s Er'_a. et tecj.,_ mgdg et_ Iul(e_ _

Indus. ameublement, bois et jouets

Indus. élec. | gaz. & services eff. énerg. _

ORCI

Industrie pharmaceutique

Recyclage  _

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

1 Centre-V. Laire 20 1] Hauts-de-France 15
1 Normandie 15 11 Bourg F-Comté I 14
| lle-de-France 14 1 | Normandie 1,3
Auv.-Rh.-Alpes 14 Grand Est 13
I 1,2 Bourg -F -Comté I I Pays dela Loire 1,2
1 1,2 || Hauts-de-France 1] Auv-Rh-ppes ] 1.2
1 -1,2 Grand Est 1 1 Centre-V.Loire | 1,0
-1.6 PACA-Carse I Nouv-Aquitaine | 10
I A7 Nouv -Aquitaine I A1 )| osctanie
1 20 Occianie I A1 0| eretagne
1 24 Pays de la Loire 1] 14 PACA-Corse
L 2,6 Bretagne 1L 1,7 lle-de-France

Industries pétroliéres

Normandie

Pays dela Loire

Auv.-Rh -Alpes
MNouv.-Aquitaine
(Grand Est
Bourg -F -Comté
Occitanie
Bretagne
Cenire-V. Loire

1 Bourg -F -Comté 17 11 PaysdelaLoie [ 2,3 I Pays dela Loire 11 Pays dela Loire 24 1 Centre-V. Loire 18 I
1 Pays delaLoire 14 11 Bourg -F -Comté 20 11 Auv-Rh-Alpes 11 Bourg -F -Comté 21 1] Auv-Rh-Alpes 14 |
| GrandEst 14 1 | Normandie 18 1 | Bourg.F.-Conté 1 | Grand Est 18 || Normandie | 1,2 1
Auv.-Rh.-Alpes 14 Auv.-Rh.-Alpes 17 Cenire-V. Loire MNouv.-Aquitaine 16 Grangest || 1,1
1 MNormandie 13 | 1 Centre-V. Loire 17 I | Hauts-de-France | | Centre-V. Loire 14 Il lle-de-France | 1,1 1
1 Centre-v.Loire [ 1,2 11 GrandEst 13 11 GrandEst 11 Bretagne 12 1] PACA-Gorse |
Hauts-de-France | 1,1 1 Hauts-de-France | 1,2 1 MNouv.-Aquitaine 1 Auv.-Rh.-Alpes 1,2 1 Occitanie 1
| | | | |
Occitanie Bratagne 11 lle-de-France -1,2 Normandie Nouv.-Aquitaine
I -1, Nouv.-Aquitaine 1 I -15 Nouv -Aquitaine 1 I Normandie 1 I -1,2 Hauts-de-France 1 I Hauts-de-France 1
1 A, Bretagne 11 22 Occitanie 11 Bretagne 1] 1.4 Occitanie 1 Pays dela Loire |
1 1,6 fle-de-France ] 25 PACA-Corse ] Oceitanie 1] 3.0 PACA-Corse 1] Bourg F.-Comié 1
L 1,7 PACA-Corse 1 I__5_0 le-de-France 1 L PAGA-Corse 1 I_.s.o fle-de-France Il_ Bretagne 1
Industrie chimique Industries des matériaux, verre, etc. Intersecteur papier carton Industrie nautique Industrie du caoutchouc
1 Hauts-de-France 15 | Hauts-de-France 18 | Grand Est 11 Bretagne 52/ 11 Auv R -Alpes |
1 Normandie 15 | Bourg +F -Comié 14 1 Nouv.-Aquiteine 11 Pays dela Loire 4311 Centre-V. Loire 1
| CentreV.Lore |1 1,3 | Normandie 14 | CentreV. Loire 11 Nouv.-Aquitaine 23 T Bourg F.-Comté |
Auv.-Rh.-Alpes 13 GrandEst 1.4 Pays dela Loire PACA-Corse 19 Pays dela Loire
| PACA-Corse 1.1 1 Occitanie: 1,2 | Hauts-de-France 1 | -1.4 Occitanie “ Normandie I
1 GrandEst | 10 1 Centrev. Loire | 1.2 1 Normandie 11 14 Normandie 11 Grand Est 1
1 -11 Bretagne | Nouv-Aquitaine || 12 1 Bourg.-F -Comg | |-5_5 Hauts-de-France Il -11 Bretagne |
-1,2 lle-de-France Auv-Rh-dipes || 1.1 Auv.-Rh.-Alpes 8,1 Bourg.-F -Comté 1,1 || Hauts-de-France
1 -1.3 Bourg -F -Comté 1 -1,1 Bretagne 1 Bretagne 1 I NS* Centre-V. Loire 1 1 Mouv.-Aquitaine 1
1 1,4 | Now-Aquitane | A1 1| PaysdetaLaie 1 Oceitanie I Ins fle-de-France PACA Corse |
1 1,5 Occitanie: 1 43 PACA-Corse 1 PACA-Corse | NS AuvRh.-Alpes fle-de-France 1
I e s T

*NS : non significatif (effectifs salariés tres faibles)

| = = 7 Surreprésentation sectorielle
L _ _! dansles Pays de la Loire

| = = 7 Sous-représentation sectorielle
L _ _! dansles Pays de la Loire

Source : ORCI d’aprés ACOSS et Insee (estimation emploi)
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LES EFFECTIFS SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE DANS LES PAYS DE LA LOIRE

INDUSTRIES CREATIVES
ET TECHNIQUES,
MODE ET LUXE

*DONNEES AU 31/12/2022, EFFECTIFS SALARIES HORS INTERIM

AMEUBLEMENT, BOIS

440 étab.
13 000 salariés
PLASTURGIE (7%) ET JOUETS
ET COMPOSITES 370 étab.
. 9 400 salariés
360 étab.
15 600 salariés (5%)
(8%)

120 étab. |NDUSTR‘IES ELECTRIQUES
7000 salariés = ET GAZIERES & SERVICES
D’EFFICACITE ENERGETIQUE

\ (4%)
, 5200
METALLURGIE “ A i
URG établissements
190éfub_., INDUSTRIE
6 600 salariés CHIMIQUE

2 840 étab.
113 400 salariés .
: 192 100 (3%)
emplois salariés

(59% des effectifs salariés

de I'Inter-Industrie)
INDUSTRIES DES MATERIAUX,

380 étab.
TUILES & BRIQUES, VERRE, CIMENTS,

5 700 salariés
(37%) CHAUX ET CERAMIQUES

INDUSTRIES

PETROLIERES '~

7 étab. N
e ﬁ 100 étab. INTERSECTEUR
° 1 5 500 salariés
“ (3%) PAPIER CARTON
) 90 étab. ey 100 étab.
3 600 salariés etab. - 4 500 salariés
REﬁIZ‘;ﬁGE (2%) 3 900;;Iaries (2%)
2 900 salariés {2%)
(1%) INDUSTRIE .
CAOUTCHOUC INDUSTRIE Source : ORCI Pays de la Loire
NAUTIQUE

PHARMACEUTIQUE

‘ORCI



UN RETOUR A LA HAUSSE DES EFFECTIFS SALARIES DEPUIS 2021
APRES LA BAISSE OBSERVEE EN 2020 SUITE A LA CRISE LIEE AU COVID-19

Evolution des effectifs salariés de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire (données au 31 décembre)

. 10% . 1% . +1% % L %
" o 192 100
e, 187 700 187 500 o
\ f"“Q“f
0~‘,‘¢-¢-¢-¢~‘_‘”—‘0 185 200
176 400 175 300

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : ORCI d'aprés ACOSS
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



ENTRE 2015 ET 2022, UNE HAUSSE DES EFFECTIFS SALAR!ES DANS LES PAYS
DE LA LOIRE DE + 10%, PLUS FORTE HAUSSE ENREGISTREE AU NIVEAU NATIONAL

@

Evolution des effectifs salariés par région en France métropolitaine (base 100 au 31/12/2015)

Evolution des effectifs salariés entre 2015 et 2022

130 - Pays de la Loire : + 10%
France métropolitaine hors Pays de la Loire : + 0%
195 - Occitanie: + 6%
PACA + Corse : + 6%
Bretagne : + 6%
120 | Grand Est : - 4%
Hauts-de-France : - 5%
115 - Bourgogne-Franche-Comté : - 7%
110 Pays de la Loire
Occitanie
105 -
100 France métropolitaine
g5 - Hauts-de-France
Bourgogne-Franche-Comté
80 -
85

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : ORCI d'aprés ACOSS
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



UNE HAUSSE CONTINUE DE LA PART DES PAYS DE LA LOIRE DANS LE TOTAL
DES SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE EN FRANCE METROPOLITAINE

Evolution de la part des Pays de la Loire dans le total des salariés de I'Inter-Industrie en France métropolitaine

< + 0,3 point < + 0,7 point R
8,0%
7,3% pom—s
b 0‘0-,0’0‘0‘
T T ¢ s ¢ SO I T @

Fin 2022, les Pays de la Loire
représentaient 8,0% des effectifs
salariés Inter-Industriels de France
meétropolitaine contre 7,0% fin 2007

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2022

2018 2019 2020 2021

Source : ORCI d'aprés ACOSS
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



DEPUIS 2015, LES EFFECTIFS SALARIES ONT AUGMENTE EN LOIRE-ATLANTIQUE,
EN VENDEE AINSI QUE DANS LE MAINE-ET-LOIRE...

Evolution des effectifs salariés de I'Inter-Industrie par département ligérien (données au 31 décembre)

68 600
65900 65500 — Loire-Atlantique
61 300 ~—— ® ¢ ¢ *
H—
& — 56 200 - ¢ — *
\0-—.—-‘0-—0—0—0—0’-"
44100 43500
42400 41800 Maine-et-Loire
& 2y 40 300 39 900 s S ¢ — S— AEE
4 I 4 s EE— ) I ) S— — ¢ ¢ ¢
33’1["] . — TS 4 " E— — 15600 35 200 36 700 Vendée

32 600 & T— ) S— g s— w—
3 4':'00_ é::_i i —’_0_0_0_0—0—"

29 600
28 100 27 700
18700 26 900 27 500
¢
—QhQ_Q_Q_Q—*—Q_’_Q_Q—i—Q—Q_Q_Q Mazenne
16 700 15 800 16300 16 000 16 100

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : ORCI d'aprés ACOSS
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



...CONTRAIREMENT A CE QUI PEUT ETRE OBSERVE DANS LES TERRITOIRES
DU NORD, DE L’EST ET DU CENTRE DE LA FRANCE

Evolution des effectifs salariés entre 2015 et 2022 par département de France métropolitaine

Légende

+/- 9 400 salariés

+/- 5000 salariés

+/-1 000 salariés

Evolution des effectifs salariés entre 2015 et 2022 Evolution positive

Loire-Atlantique : + 9 400 salariés (+ 16%)
Vendée : + 4 100 salariés (+ 12%)
Maine-et-Loire : + 3 600 salariés (+ 9%)
Mayenne : + 300 salariés (+ 2%)

Sarthe : - 600 salariés (- 2%)

Evolution négative

Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI et ACOSS
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES ENTRE 2015 ET 2022

PAR INTERCOMMUNALITE

CC du Pays d’Ancenis ------------------

CA de la région Nazairienne
et de I'Estuaire (CARENE)

——————— CC du Pays des Herbiers

CC du Pays des Achards---------- ;i

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

-~ —CALa Roche-sur-Yon Agglomération

‘ORCI

Légende

+/- 3 000 salariés

+/-1 000 salariés

+/- 500 salariés

. Evolution positive
’ Evolution négative

Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI et ACOSS
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DES EFFECTIFS QUI EVOLUENT DIFFEREMMENT D’UN SECTEUR A L'AUTRE

Evolution des effectifs salariés dans les Pays de la Loire par regroupement de branches de I'Inter-Industrie (données au 31/12)

Métallurgie Plasturgie et composites Indus. créatives et techn., mode et luxe | | Ameublement, bois et jouets |\q. Industries électriques et gazieres
14 700 12 900 . s g ser x L
| M l\f\ & services d’efficacité énergétique
1 13 000}
109 300 113 400 \ Vel
w—/ N~ 15 600 /~/ 9 400 M
100 600 15 300 11 300 9300 6400

2007 2015 2022 | 12007 2015 2022 | J2007 2015 2022] 12007 2015 2022 2007 2015 2022

Industrie chimique Industries des matériaux, verre, etc. Intersecteur papier carton |\'\. Industrie nautique Industrie du caoutchouc

| M |__, 5500 |"\

6 600 5700 4500 15300
6000 /
5900 5000 6 000 5500 4000 4800
3900
2007 2015 2022 | 2007 2015 2022 12007 2015 2022 2007 2015 2022 2007 2015 2022
Industrie pharmaceutique Recyclage Industries pétroliéres
|2~ 3600 | [~” 2000] | |~
1250 1200
2300 1100
2700 3000
2000

2007 2015 2022 § 2007 2015 2022 §2007 2015 2022 Source : ORCI d'aprés ACOSS
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



LA PART DE SALARIES EMPLOYES DANS LES PAYS DE LA LOIRE EST EN HAUSSE
AU SEIN DE NOMBREUX SECTEURS DE L'INTER-INDUSTRIE SUR LA PERIODE 2007-2022

Evolution de la part des salariés employés dans la région Pays de la Loire, par reqroupement de branches (données au 31/12)

Ameublement, bois et jouets

Métallurgie

i

Plasturgie et composites

|~

Indus. créa. et techn., mode et luxe

P

|~

‘ORCI

Industries électriques et gaziéres
& services d’efficacité énergétique

=

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

8,6%
13,7% 10,4% 14,0%
7,0% 124% =1 19,3% — | 128% 3,9% 41%
L M
2007 2022 12007 2022 2007 2022] | 2007 2022/ f2007 2022
Industrie chimique Industries des matériaux, verre, etc. Intersecteur papier carton Industrie nautique Industrie du caoutchouc
= |2~ = M o
5,2%
— F3’3% M m 3 ,9% 10.1%
2,9% 8,9% 5.0% 25,5% [9,5% o
2007 2022 12007 2022 2007 2022] 2007 2022|2007 2022
Industrie pharmaceutique Recyclage Industries pétroliéres @
IZ |ﬁ |ﬁ 12,2% s
Note de lecture :
Fin 2022, les établissements ligériens
2,4% employaient 8,6% des salariés frangais
7.4% de la Métallurgie contre 7,0% fin 2007
2,0% ’ 8,3%
6,2%
2007 2022/ 2007 2022] | 2007 2022 Source : ORCI d'aprés ACOSS



LES EFFECTIFS INTERIMAIRES DANS L’INTER-INDUSTRIE
22 400 intérimaires au 31/12/2022

2 intérimaires de I'Inter-Industrie sur 3 sont en mission au sein d’établissements de la Métallurgie Le recyclage est le secteur ayant le plus recours a I'intérim

Plastu. et composites Indus. nautiq. | Matériaux,

Poids des intérimaires au 31/12/2022 par regroupement de branches

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 pival 2022

1
1
1
I
2 300 intérimaires 770 intérim.  jete. { _ o
(10%) (3%) 710 intérim. I Reyeleis 18,6%
(3%) |
1
1
: Plasturgie et composites _ 12,9%
1
1
1
1
1
! Industries des matériaux, o
: verre, tuiles & briques, etc. _ 11’2/“
1
1
1
: Industrie chimique _ 7.4%
Répartition des effectifs intérimaires dans I'Inter-Industrie au 31/12/2022 par regroupement de branches professionnelles : ’
'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' i Indus. pharmaceutique _ 6,9%
1
Le recours a 'intérim remonte en 2021 et 2022 apres avoir nettement baissé durant la crise du Covid-19 | Indusiiiescrea. et fechniques, _ 5 9%
1 mode et luxe '
1
24210 22300 e : Ameublement, bois et jouets - 5,9%
22 300 !
19800 ¢¢ \0*2“800 2 2‘"’*0 Effectifs intérimaires |
18400 18500 1820 », * | Indus. pétroliéres 31%
* ST, ! . ’
\ \ 15100 4 * . e e o 8
o 17 600 1 ndus. élec. / gaz. & services - )
Sinnre 13300 15000 I d'efficacité énergétique 24%
12000 141 300 : .
, 121% 5 . . | Ensemble de I'Inter-Industrie _ 10,5%
2% oy sgy OFh 0% 7ay  7e%  7ew 04 TP ol IR to0% 7% 100% 10U L derintéim |
04-._". ’.——nv o * * * & m—y- * * :
1
1
1
1
1
1
1

‘ORC' Evolution des effectifs intérimaires de |'Inter-Industrie dans les Pays de |a Loire et de la part des intérimaires dans |'Inter-Industrie

Sources : ORCI d'apres DREETS



LA PROPORTION D’INTERIMAIRES VARIE TRES FORTEMENT D'UN POSTE
A UN AUTRE

Part d’intérimaires au sein des familles de métiers spécifiques a I'Inter-Industrie

43%
42%

Conducteurs de ligne
Opérateurs divers de type industriel
Magasiniers, caristes, manutentionnaires
Soudeurs | 34%
Opérateurs des industries d'extraction (carriéres, pétrole, gaz...) [ NN 33%
Monteurs-ajusteurs | N  EEEEEEEE 28
Opérateurs de controle et d'essais en mécanique | EEGEGGGE 27%
Monteurs-cableurs, bobiniers, opérateur en électricité et électronique | E EGNGNGG_—_—_—_—— 26
Opérateurs des traitements thermiques et de surface sur métaux [ E N 22%
Chaudronniers, tdliers, tuyauteurs | NN 2 1%
Modeleurs, mouleurs-noyauteurs  la main, opérateurs du travail du verre ou de la céramique & lamain [ ERE®EEEEN 21%
Usineurs, tourneurs, fraiseurs [ N R 16°%
Autres opérateurs de la métallurgie, de la production verriére et des matériaux de construction [ EREREEEEEEEEEEEN 15%
Opérateurs de maintenance [ NG 147
Metalliers, serruriers, charpentiers métalliques [ ENEk AR 13%
Techniciens supérieurs de la manutention, de la logistique, de l'emballage, etc. [ EREGTGTNTNGNG %
Opérateurs de I'assainissement et du traitement des déchets [ ENRGEdQRMERENNN S
Dessinateurs industriels [ N RN 3°%-
Autres opérateurs de la chimie, de la plasturgie et de lindustrie pharmaceutique | ENREkGRERERNNNNNNNN 8
Opérateurs des autres industries (eau, gaz, énergie, chauffage) | N R HEEEEN 7°%-
Carrossiers d'automobiles qualifiés [ EN RN 7°-
Opérateurs en textile, habillement, maroquinerie et travail du cuir [ N RN 5%
Opérateurs de la menuiserie industrielle et de 'ameublement | AR HNIEIN 5%
Agents de maitrise en entretien général, installation, travaux neufs (hors méca., électroméca. et électronique) NN 5%
Techniciens de maintenance [ NN 5%
Techniciens supérieurs en fabrication, en production et en controle qualit¢ [ ENEGN 4%
Agents qualifiés de laboratoire (sauf chimie) NN 4%
Opérateurs des industries lourdes du bois et de la fabrication du papier-carton | I 3%
Techniciens sup. en recherche et développement, techniciens sup. des méthodes I 3%
Ingénieurs I 2%
Opérateurs-régleurs W 0%

Source : ORCI d'aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

38%



CARACTERISTIQUES SOCIO-DEMOGRAPHIQUES ET SOCIO-ECONOMIQUES
DES SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE DANS LES PAYS DE LA LOIRE

1 salarié sur 2 est un opérateur Une majorité d’hommes parmi les salariés Une large majorité de salariés

est en CDI
Hommes Femmes
O S
Contrats pro., .
- 0, 0, A
lnl 60-64 ans 2% . I 1% ® ® apprentis. \n;g;m __________ Autres

CDD
4%

1 v T4
50-54 ans 10% _ - 4% Hommes Femmes

73% 27%

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

45-49 0, 9, A m ) P . [
ans 12% _ - 4% A titre de comparaison, tous secteurs économiques 1
confondus, 51% des salariés sont des hommes |

40-44 ans 9% _ - 4% et 49% sont des femmes 1
J 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

!

Opérateurs : 53%

=i =
=ilje =il
=i =

peeee
peeee

o =iilje =iilje
o =iilje =iilje
o =illje =ilje

P
peeereeeee
preeeeeeee

Techniciens sup.
et agents de maitrise : 23%

woos oo N O

Ingénieurs et cadres : 17%
Moinsde 30 ans: 17%

30-34 ans
e © & o & o o © o o 50 ans et plus : 30%
T T T T T T T w w w Employés : 7% 25-29 ans A titre de comparaison, tous secteurs économiques cDl
confondus, 26% des salariés ont moins de 30 ans
20-24 ans et 26% ont 50 ans ou plus 81%
Répartition des salariés par catégorie socio-professionnelle 15-19 ans

Type de contrat de travail des salariés de I'Inter-Industrie

. 95% des salariés fravaillent & temps complet

A —— 192 100 personnes sont salariées au sein des entreprises de I'Inter-Industrie
’ o

auxquelles s'ajoutent 22 400 intérimaires,

soif 21 4 500 personnes en fout

— > 89% chezles femmes

Sources : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12), Acoss et DREETS Pays de la Loire



LES OPERATEURS SONT MAJORITAIRES DANS L'INTER-INDUSTRIE
SAUF AU SEIN D'UNE POIGNEE DE SECTEURS

Répartition des salariés par catéqorie socio-professionnelle pour chaque regroupement de branches de I’Inter-Industrie

Opérateurs Techniciens supérieurs et agents de maitrise Ingénieurs et cadres  Employés
— I
Indus. élec. / gaz. & services efficacité énerg. 57% 24% 4%
Industries pétroliéres 42% 17% 16%
Industrie pharmaceutique 23% 31% 1%
Métallurgie 19% 6%

Industrie chimique 18% 10%

Industrie du caoutchouc 25% 8% [4%
Matériaux construction/industrie, verre A 14% 12%
Indus. ameublement, bois et jouets 16% 12% 8%

Industrie nautique 18% 8% 6%
Plasturgie et composites 15% 11% 9%
Intersecteur papier carton 15% 9% 11%
Indus. créatives et techn., mode et luxe 13% 9% 9%
Recyclage 1% 9% 14%
Ensemble de I'Inter-Industrie 17% 7%

Source : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire




LES SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE SONT DE PLUS EN PLUS QUALIFIES...

Evolution de la répartition par catéqorie socio-professionnelle des salariés de I'Inter-Industrie

I Employés

Ingénieurs et cadres

Techniciens supérieurs
et agents de maitrise

Opérateurs qualifiés

17% 15% 12% Opérateurs de 1°" niveau

de qualification

2007 2013 2019

Source : ORCI d’apreés DADS 2007, 2013 et 2019 (échantillon 1/12)
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



... ET CE DANS LA PLUPART DES REGROUPEMENTS DE BRANCHES

PROFESSIONNELLES

Evolution de la répartition par catégorie socio-professionnelle des salariés de I'Inter-Industrie, par reqroupement de branches pro.

‘ORCI

b 8% 9%
2007 2013 2019

26%

2007

28%

2013

21%

2019

20%

53%

2007

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

Métallurgie Plasturgie et composites Indus. créa. et techniques, Ameublement, bois et jouets Indus. élec. / gaz. & services eff.
mode et luxe énerg. .
14% 15% 19% 1% 6“/: 2%
1% 13%
25% ’
24% 24%
57%
16% 13% T 22% 26% 23% 25% 20% 19% 27% 1% 1%
2007 2013 2019 2007 2013 2019 2007 2013 2019 2007 2013 2019 2007 2013 2019
Industrie chimique Industries des matériaux, verre, etc) | Intersecteur papier carton Industrie nautique Industrie du caoutchouc
$% 3 6% 6% 1
13% f 8% ) f
18% e, 2% 18%
17% 17% 16% 16% 14% 1% 18% 20% 16% 17% 14% o 12% 14%
2007 2013 2019 2007 2013 2019 2007 2013 2019 2007 2013 2019 2007 2013
Industrie pharmaceutique Recyclage Industries pétrolieres

Employés

Ingénieurs et cadres

Techniciens supérieurs

et agents de maitrise

Opérateurs qualifiés

Opérateurs de 1°" niveau

de qualification

Source : ORCI d’apreés DADS 2007, 2013 et 2019 (échantillon 1/12)



UNE MAJORITE D’HOMMES AU SEIN DE CHAQUE CATEGORIE SOCIO-
PROFESSIONNELLE SAUF CHEZ LES EMPLOYES

Répartition par sexe des salariés de I'Inter-Industrie

Techniciens supérieurs
et agents de maitrise

Opérateurs

O

Ensemble des catéqories socio-professionnelles

#

Ingénieurs et cadres Employés

O

Source : ORCI d’aprés DADS (échantillon 1/12)
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

28



DES REPARTITIONS PAR SEXE ET PAR AGE QUI VARIENT FORTEMENT
D'UN SECTEUR INTER-INDUSTRIEL A L’AUTRE

Répartition des salariés par sexe et age dans les Pays de la Loire par regroupement de branches de I'Inter-Industrie

Métallurgie Plasturgie et composites Indus. créatives. et tech., mode et luxe Indus. ameublement, bois et jouets Indus. élec. / gaz. & services eff. énerg,
60-64 ans Hommes 2% .I 1% Femmes 6064 ans Hommes 5o, . I 1,Femmes 6064 ans Hommes 4o, II 90, Femmes 6064 ans Hommes .., 19, Femmes 6064 ans Hommes,,, . | 0% Femmes

5559 ans 0% | B 5559 ans 10% [ B 5% 5559 ans o [ s559ans  12% % 5559 ans 10 | D 5
5054 ans 10 [ I = 5054 ans o [ I s 50-54 ans s | 50-54 ans 1% 4% 5054 ans 10% [ I+
sseans  12% ([N I+ savans 120 [ O 5% 4549 ans s [ 1o~ 4549 ans 10% 3% 4549 ans % | I =~
4044 ans 10% [ B > 4044 ans o [ D 3% 4044 2ns s [ 4044 ans 10% &% 4044 ans s [ I >
saans 120 [ D = 3539ans o [ I 5% 3539ans s [ 3539ans 11% &% ssoans 120 [ I 3~
3034 ans s [ B = 3034 ans s [ W 2% 3034 ans % [ 7 3034 ans 6% % 3034 ans s [ I =
2529 ans s [ B 2 2529 ans 7% [ I 3% 2529 ans 2% I = 2529 ans % 2% 2529 ans 7 [ 0 2
2024ans s 0 1% 2024ans 4% [ B 2% 2024 ans 1 [ 5% 2024 ans 5% 1% 2024ans 3% Il B 2%

1549 ans 2% | 0% 1549 ans 2% [l | 0% 1549 ans 0% | 1% 1549 ans 2% 0% 1549 ans 1% [ | 0%
Industrie chimique Industries des matériaux, verre, etc. Intersecteur papier carton Industrie nautique Industrie du caoutchouc
60.64 ans Hommes 2% . I 1%Femmes 60.64 ans Hommes 4% - I 2%Femmes 60-64 ans Hommess% .I 1% Femmes 60-64 ans Hommes 1% 1% Femmes 60.64 ans Hommesd% -I 1% Femmes

5550 ans 7 I Il + sssoans 129 | W 2% sssoans  12% (N I < 5559as 1% 1% 5559 ans o [0 >
5054 ans o I I 5 soseans  14% ([N M = ses4ans 169 [ NNRNREBRDDE I+ 50-54 ans % 5% 5054 ans 7 [
4549ans 10% [N I 5 asa9ans 12% [ B 4549 ans 10% [ B & 4549 ans 9% 5% 4549 ans B s
40-44 ans & [ M > 4044 ans s [ B > 4044 ans 7 | 4044 ans 10% 5% 4044 ans 1% | W >
3539ans 10% [ I +% ssoans 11 [ I o 3539 ans 7 [ I BRas 1% 6% 3539ans ov [ W 2
3034ans e [N I + 3034ans 7 B 2% 3034 ans e [ B 2 3034 ans 5% 6% 3034ans 7 [N >
2529 ans 7 [ I 5 2529 ans 7 [ B > 2529 ans s [0 2529 ans 5% 3% 2529 ans s [ 0 >

2024ans s [l 2% 2024ans s 0 1% 2024 ans % B 1% 2024 ans % 2% 2024ans o N >
1549 ans 2% [J 1 1% 1549 ans 2 | 0% 1519 ans 1% | 0% 1519 ans 2 |l 0% 1549 ans 1% [ | 0%
= = =
Industrie pharmaceutique Recyclage Industries pétroliéres
60-64 ans Hommes 29 II 1%Femmes 60-64 ans Hommes 29% . I 0% Femmes 60-64 ans Hommeg% . I 1% Femmes

5550 ans 4 [ I 7 5559 ans 2 | ED 5559 ans 4 [ W 2%
5054 ans I Il =~ 5054 ans Y 1 KD 50-54 ans s N | %
4549.ans 7 [ I o asaeans 13 [N I~ sa0ans PR B
40-44 ans o [N I 4044 2ns 10% [ B ~ aaans  13% [NNGEGEE B
3539 ans oo [ I 10 3539 ans 1% [ N > 3539 ans s [ I~
3034ans = 1N I 3034 ans e [ I ~ 3034 ans 6% [l o%

2529 ans 3% [ I o 2529 ans o [ B > 2529 ans 3% i 0%

2024 ans 2 ] Il 3% 2024 ans « B > 2024 ans s [ B 2

C e alll K o il 1 it o Source : ORCI d'aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)
ORCI

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



DEPUIS 2007, UN CERTAIN VIEILLISSEMENT DES SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE

Evolution de la répartition par age des salariés

2007

2013

2019
20 25 30 35 40 45 50 55 60 65
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans

Source : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)
Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



17% DES SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE ONT MOINS DE 30 ANS,
UNE PART QUI VARIE D'UN SECTEUR INDUSTRIEL A L’AUTRE

Evolution de la part des salariés de moins de 30 ans par regroupement
de branches pro. entre 2007 et 2019 (en points de pourcentage)

Part des salariés de moins de 30 ans par regroupement
de branches professionnelles dans les Pays de la Loire

Industrie chimique

Industries créa. et tech., mode et luxe
Métallurgie

Industries des matériaux, verre, etc.
Plasturgie et composites

Industrie du caoutchouc
Ameublement, bois et jouets

Indus. élec. / gaz. & services efficacité énerg.
Industrie nautique

Industrie pharmaceutique

Industries pétroliéres

Intersecteur papier carton

Industrie chimique

Industries créa. et tech., mode et luxe
Métallurgie

Industries des matériaux, verre, etc.
Plasturgie et composites

Industrie du caoutchouc
Ameublement, bois et jouets

Indus. élec. / gaz. & services efficacité énerg.
Industrie nautique

Industrie pharmaceutique

Industries pétroliéres

Intersecteur papier carton

-2 pts .

Inter-Industrie

'ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

Inter-Industrie

-2 pts .

Source : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)



30% DES SALARIES DE L'INTER-INDUSTRIE ONT PLUS DE 50 ANS,
UNE PART QUI VARIE D'UN SECTEUR INDUSTRIEL A L’AUTRE

Part des salariés de plus de 50 ans par regroupement

de branches professionnelles dans les Pays de la Loire

Evolution de la part des salariés de plus de 50 ans par regroupement

Intersecteur papier carton

Industries créa. et tech., mode et luxe
Industries des matériaux, verre, etc.
Ameublement, bois et jouets

Indus. élec. / gaz. & services eff. énerg.
Plasturgie et composites

Industrie chimique

Métallurgie

Industrie nautique

Industrie pharmaceutique

Industrie du caoutchouc

Recyclage

Industries pétroliéres

de branches pro. entre 2007 et 2019 (en points de pourcentage)

I 20

Inter-Industrie

I 30°%

'ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

Intersecteur papier carton

Industries créa. et tech., mode et luxe
Industries des matériaux, verre, etc.
Ameublement, bois et jouets

Indus. élec. / gaz. & services eff. énerg.
Plasturgie et composites

Industrie chimique

Métallurgie

Industrie nautique

Industrie pharmaceutique

Industrie du caoutchouc

Recyclage

Industries pétroliéres

[+
o
=
w
I
+
-
=
-

+8 pts

+16 pts

+13 pts

+5 pts

+13 pts
+6 pts

+6 pts

+6 pts

+10 pts

Inter-Industrie

+7 pts

Source : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)

+19 pts



DES METIERS TRES SPECIFIQUES A L'INTER-INDUSTRIE DANS LES PAYS DE LA LOIRE...

Nombre de salariés en Pays de la Loire et part d’entre eux employés dans I'Inter-Industrie, par profession / reqgroupement de professions

Spécifique +++

Mouleurs-noyauteurs

SN2

300 personnes (100%)
®

1009 i
A Opé. impress. / graph. Soudeurs \ Legende

0
Opé. traifiments de surface ‘ 3300 personnes (95%) 5600 personnes (34%)

2 0@ personnes (96%)

Monteurs ajusteurs Nous considérerons dans cette analyse . Opérateurs
Opérateurs-régleurs 10100 personnes (94%) un métier comme étant « spécifique »
2600 personnes (96%) 5P ; ; 0 Tech. sup & agents de maitrise
a llnter-Industrie si plus de 40% -Sup &ag ftri
Usineurs, tourneurs, fraiseurs C

outuriéres, maroquiniers, piqueurs des salane,s exergant le q't métier
8500 personnes (91%) sont employés dans ['Inter-Industrie

90%

8200 personnes (91%)

‘ Ingénieurs et cadres

Opé. indus. extraction

600 personnes (86%) Cébleurs, monteurs-cébleurs, bobiniers

7400 personnes (82%)

0,
80 /0 Ingé. et cadres distri. / prod. Ingé. et cadres de fabric.
@ ¢nergieleau 5600 personnes (74%) Techniciens en R&D
600 personnes (78%) 7500 personnes (77%)

Tech. élec./élgktro./électroméca. )
0/
20 personnes (72%) . ech. distrib. énergie/ eau

70% 2300 personnes (76%)
Cadres achats / approv.

2100 personnes (66% o
Dessinateurs indus. Opé. maintenance
4 000 personnes (65%) 8000 personnes (61%)
60% .Ingé. méthodes

2100 personnes (62%)

‘echniciens contréle qualité
7300 personnes (75%)

12 400 personnes
(67% dans I'Inter-Industrie)

Autres opérateurs de I'industrie
54 000 personnes
(72% dans I'Inter-Industrie)

Ingé. et cadres en R&D
9600 personnes
(61% dans I'Inter-Industrie)

Opé. contrdle/essaie méca. Techniciens de fabrication Chaudro’nnigrs, toliers, serruriers,
14600 personnes (56%) 6800 personnes (59%) métalliers, tuyauteurs
19 000 personnes
Tech. Imprimerie/édition Techniciens de maintenance (61% dans I'Inter-Industrie)

50% 500 personnes (53%) 11300 personnes

(49% dans I'Inter-Industrie)

Ingé. et cadres contréle qualité
Conducteurs de lignes de prod.

.2 900 personnes (47%)
5700 personnes (44%)
Ingé. maintenance
1900 personnes (41%)
40% 4 > >

1000 5000 10 000 15000 20000 50 000 55000

Spécifique +

Source : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



... ET D’AUTRES QUI LE SONT MOINS

Nombre de salariés en Pays de la Loire et part d’entre eux employés dans I'Inter-Industrie, par profession / reqgroupement de professions

Spécifique +

40% A

Ingé. logistique / planning
ordonnancement
2400 personnes (38%)

Tech. logisti
12100 personnes (37 dans ['Inter-Industrie)

Techniciens commerciaux
et technico-commerciaux

30%
Ingénieurs et cadres
commerci hnico ciaux
. 20 200 personnes (23 % dans I'Inter-Industrie)
Tech. de maintenance
équipements non indus.
4 500 personnes (22%)
0,

20 /o Cadres RH

3600 personnes (20%) Agents qualifiés de labo.

4 400 personnes (16%,), Agents de maitrise / tech. services

financiers ou comptables

Directeurs d’entreprise
21400 personnes (13%),

8000 personnes (15%)

Tech. enironnement /
i es polluti pé. de la maintenance

1300 perfbnnes (11%) . équipements non indus.

4600 personnes (15%)
Carrossiers auto.

0,
10 A‘In . environnement 2 400 personnes (12%)
1 08 personnes (11%)

Chdlipentiers boisl

2 00(Eersonnes (6%)

Tech. informatique
13 500 personnes (11%) Employés de la compta.

19 500 personnes (10%)

. . Electriciens de type artisanal
Employés et opé. 8500 personnes (3%)
d'exploit. informatique

4 1500 personnes (5%) Méca. / électroniciens de véhicules

19 300 personnes (2%)

0%

23900 personnes (17%)

Cadres administratifs, comptables
et financiers du privé (hors juristes)
24300 personnes (12%)

Ingé. / cadres informatique
24200 personnes (6% )

Conducteurs routiers
29 600 personnes (2%)

/

10 000 20000

Non spécifique 1000

ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

30 000

Opé. magasinage / manutention
64 400 personnes
(27% dans I'Inter-Industrie)

Secrétaires, secrétaires de direction, agents
administratifs du privé
80 600 personnes (15% dans I'Inter-Industrie)

—————————————

60 000 70000 80000

Source : ORCI d’aprés DADS 2019 (échantillon 1/12)



METALLURGIE : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

113 400 salariés
au 31/12/2022




METALLURGIE : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE AU 31/12/2022
ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

77777777777777777777777 LEGRAND FRANCE
Sillé-le-Guillaume (49) - 360 salariés
GROUPE SEB MOULINEX RAPIDO / RAPIDHOME

Mayenne (53) - 500 salariés | Mayenne (53) — Environ 520 salariés -~~~ § =~~~ -~~~ VALEO SYSTEMES THERMIQUES

-~ La Suze-sur-Sarthe (72) - 330 salariés

WILO FRANCE

Laval (53) - 490 salariés HOWMET FASTENING SYSTEM

St-Cosme-en-Vairais (72) - 420 salariés

113 400 salariés GRUAU LAVAL avs
St-Berthevin (53) St-Berthevin (53) 7~
au 3 1 /1 2/2022 EMGC Environ 350 salariés 450 salariés - SOURIAU B .
Soudan (44) - 460 salariés . . N X Champagné (72) - 560 salariés
SELHA :
KUHN - HUARD Renazé (53)-340salaies 4 o« © o« @ 7 e @ - Y RENAULT SAS CLAAS TRACTOR SAS

Chateaubriant (44) - 400 salariés Le Mans (72) - 1 830 salariés Le Mans (72) - 840 salariés

° .
77777777777 ---- NTN TRANSMISSIONS EUROPE | GKN DRIVELINE SA
TOYOTA MHM MANITOU . - L.
SIRBEM / GESTAL Ancenis-St-Géréon (44) | Ancenis-St-Géréon (44) Allonnes (72) - 630 salariés Arnage (72) - 480 salariés
St-André-des-Eaux (44) - 410 salariés Environ 440 salariés Environ 2 200 salariés VALEO SYSTEMES CONTROLE MOTEUR
FRAMATOME AIRBUS ATLANTIC -~ - e e Sablé-sur-Sarthe (72) - 430 salariés

Paimboeuf (44) - 470 salariés | Montoir-de-Bretagne (44) - Environ 3 350 salariés
HITACHI ASTEMO FRANCE / CHASSIS BRAKES FRANCE

St-Barthélemy-d'Anjou (49) - 380 salariés
FAMAT
St-Nazaire (44) - Environ 400 salariés

MAN ENERGY SOLUTIONS
St-Nazaire (44) - 560 salariés

VALEO VISION
Ecouflant (49) - 1 120 salariés

SCANIA PRODUCTION ANGERS
Ecouflant (49) - 960 salariés*
*site de production uniqguement

AIRBUS ATLANTIC (ex-STELIA AEROSPACE)
St-Nazaire (44) - Environ 900 salariés

CHANTIERS DE L’ATLANTIQUE
St-Nazaire (44) - Environ 4 000 salariés

,,,,,,,,,, LACROIX ELECTRONICS

SAUNIER DUVAL NAVAL GROUP AIRBUS ATLANTIC Beaupréau-en-Mauges (49) - 360 salariés
Nantes (44) - 730 salariés Indre (44) - 1 380 salariés Bouguenais (44) - 2 470 salariés
””” . -~~~ ~~" THALES SIX GTS FRANCE WIBAIE (CAIB) BODET
) CHRONOFLEX MANUFACTURE FRANCAISE DU CYCLE Cholet (49) - Environ 1 970 salariés Cholet (49) - Environ 480 salariés Trémentines (49) - 290 salariés
St-Herblain (44) - 510 salariés Machecoul-Saint-Méme (44) - 560 salariés DEFONTAINE
La Bruffiere (85) - 620 salariés
SERCEL GROUPE PILOTE .
Carquefou (44) - 460 salariés La Limouziniére (44) - 450 salariés , N aN PRIMA (K-LINE) By
. Les Herbiers (85) - 1 120 salariés
ARCELORMITTAL TRONICO COUGNAUD CONSTRUCTION
Indre (44) - 360 salariés St-Philbert-de-Bouaine (85) - 430 salariés Mouilleron-Le-Captif (85) - 740 salariés

CASE NEW HOLLAND
Coéx (85) - Environ 330 salariés

ATLANTIC INDUSTRIE SEPRO ROBOTIQUE
La Roche-sur-Yon (85) La Roche-sur-Yon (85)
Environ 1 300 salariés (plusieurs sites) Environ 500 salariés

. ) . . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire 36



PLASTURGIE ET COMPOSITES : EFFECTIFS SALARIES, (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

15 600 salariés
au 31/12/2022

Source : ORCI d'aprés ACOSS et Base Etablissements ORCI 37




PLASTURGIE ET COMPOSITES : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

MPO FRANCE
Villaines-la-Juhel (53) - 330 salariés

GROUPE MAINE
Ambriéres-les-Vallées (53) - 150 salariés

OUEST INJECTION
Mamers (72) - 120 salariés

RPC BEAUTE MAROLLES

MOLDTECS SAS

RBL PLASTQUES Louverné (53) - 400 salariés Marolles-les-Braults (72) - 170 salariés
1 5 600 Salariés Chateaubriant (44) - 100 salariés | @y @m0 Ny ELIOPACK
o La Ferté-Bernard (72) - 120 salariés
TEAM PLASTIQUE SP.O. (EMSUR) (72)

au 3 1 /1 2/2022 Chateaubriant (44) - 110 salariés

TETRA PAK CLOSURES
Chateaubriant (44) - 120 salariés

Val-du-Maine (53) - 160 salariés FPEE INDUSTRIES

Brdlon (72) - 430 salariés

Craon (53) - 110 salariés =~~~ . ALBEA COSMETICS FRANCE

| CARPENTER SAS
S osa ¥ OO . @m0 Wy Parigné-I'Evéque (72) - 180 salariés

WIRQUIN PLASTIQUES ASI PROD COFEL INDUSTRIES
Carquefou (44) Thouaré/Loire (44) Noyen-sur-Sarthe (72) - 140 salariés
Envi 290 salarié 250 salarié
nviron salariés salariés STSPLASTICS
Précigné (72) - 140 salariés
ATLANTIQUE OUVERTURES

Vigneux-de-Bretagne (44) - 190 salariés ANDRE BOUVET

DUQUEINE ATLANTIQUE . ® o#® Longuenée-en-Anjou (49) — Environ 540 salariés

Malville (44) - 110 salariés

SAS MAUGIN

St-Brévin-les-Pins (44) - 260 salariés .- - - . .=~ N

SOCIETE GENERALE DES TECHNIQUES VISOTEC
Rezé (44) - 130 salariés Orvault (44) - 190 salariés

JANNEAU MENUISERIES
Le Loroux-Bottereau (44) - 210 salariés

JEHIER
Chemillé-Melay (49) - 270 salariés

PALAMY STE
Le May-sur-Evre (49) - 150 salariés

BATISTYL MENSUISERIES
Maulévrier (49) - 250 salariés

RACCORDS ET PLASTIQUES NICOLL | SPPF CETIH FENETRES
””””” Cholet (49) - Environ 800 salariés Cholet (49) — Env. 150 salariés Sévremoine (49) — Env. 150 salariés

ALTOR INDUSTRIE
Clisson (44) — Env. 110 salariés
MCPP FRANCE

Tiffauges (85) - 210 salariées & o _ o 8 FRANCE REDUCTEURS
Les Herbiers (85) - 170 salariés

MENUISERIES ELVA
Les Brouzils (85) - 220 salariés

DEMGY ATLANTIQUE
Gétigné (44) - 140 salariés

IP3 PLASTICS VENDEE
Les Herbiers (85) - 130 salariés GEPLAST

Sévremoine (49) - 120 salariés

BAUDET
Mouchamps (85) - 110 salariés

,,,,,,,,, FPV-INDUSTRIES
Antigny (85) - 200 salariés

Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI

ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

38



INDUSTRIES CREATIVES ET TECHNIQUES, MODE ET LUXE : EFFECTIFS SALARIES
(HORS INTERIMAIRES) PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

13 000 salariés
au 31/12/2022

33% des salariés sont localisés autour
de Cholet et Les Herbiers

. . . . Source : ORCI d'aprés ACOSS et Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire 39



INDUSTRIES CREATIVES ET TECHNIQUES, MODE ET LUXE : EFFECTIFS SALARIES
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

LES ATELIERS FIM
Brilon (72) — Env. 160 salariés (6 établissements)

TANNERIE DE VIVOIN
Vivoin (72) - 160 salariés

TRIGANO MDC
Mamers (72) - 200 salariés (2 sites)

MANUFACTURE DE CONFECTION DU SAOSNOIS (MACOSA)
Bonnétable (72) - 80 salariés

EPIDAURE 72 (GUCCIO TOLOMEI)

Connerré (72) - 170 salariés

L'ATELIER 72 (GUCCIO TOLOMEI)
Thorigné-sur-Dué (72) - 220 salariés

ALDEMARI (SOCIETE NORAS / LES CUIRS DE LA GEE)
Maigné (72) - 140 salariés

ATELIER DU MAROQUINIER (GUCCIO TOLOMEI)
La Chartre-sur-le-Loir (72) - 170 salariés

>
LONGCHAMP
Ernée (53) - 100 salariés

TDV INDUSTRIES
Laval (53) - 130 salariés

13 000 salariés
au 31/12/2022
LONGCHAMP

Chateau-Gontier-sur-Mayenne (53) - 110 salariés
LONGCHAMP

Segré-en-Anjou Bleu (49) - Env. 460 salariés
ATELIER DE CONFECTION SAINT-LAURENT
Angers(49) — Env. 100 salariés

ATELIERS FLORENTAIS
Mauges-sur-Loire (49) - 120 salariés

SOC DES ATELIERS LOUIS VUITTON
Beaulieu-sur-Layon (49) - 310 salariés

PROMOPLAST - PROEBO
Chateaubriant( 44) - 120 salariés

SA APLIX

Le Cellier (44) - 370 salariés
Pontchateau (44) - 70 salariés

MFC
Mauges-sur-Loire (49) - 150 salariés

FIBERTEX NONWOVENS

Chemillé-en-Anjou (49) - 140 salariés
CHAUSSURES BELLAMY (BELLAMY SAS / GEOLLAMY)

Beaupréau-en-Mauges (49) - Environ 80 salariés

OMEGA SYSTEMES ATLANTIQUE
St-Philbert-de-Grand-Lieu(44) - 60 salariés
ATELIERS NANTAIS DE MAROQUINERIE
St-Hilaire-de-Clisson (44) - 520 salariés

””” HUMEAU BEAUPREAU
Beaupréau-en-Mauges (49) - Environ 90 salariés
GROUPE HOFICA (MAROFICA / COSY DESIGN / PACT-EUROPACT)
Maulévrier (49) — Env. 280 salariés (3 sites)
GROUPE HOFICA (EVIDENCE / HOFICOUPE) | GROUPE ERAM (ERAM / GEMO / TECHNISYNTHESE / PARADE)
Montrevault-sur-Evre (49) - Environ 700 salariés (multisites)

GROUPE MULLIEZ-FLORY - GMF
Sévremoine (49) - Environ 180 salariés

RAUTUREAU APPLE SHOES
Sevremoine (49) - 200 salariés

La Gaubretiére (85) - 140 salariés (2 sites)
LONGCHAMP
SOCIETE DES ATELIERS LOUIS VUITTON Pouzauges (85) - 90 salariés
CWF - CHILDREN WORLDWIDE FASHION
Les Herbiers (85) - 420 salariés

Essarts en Bocage (85) - 710 salariés (2 sites)
La Merlatiere (85) - 240 salariés

Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI 40
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AMEUBLEMENT, BOIS ET JOUETS : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)

PAR ZONE D’'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi

_____________

80% des effectifs régionaux sont
localisés dans le sud de la région

@
9 400 salariés
au 31/12/2022

Effectifs salariés par intercommunalité




AMEUBLEMENT, BOIS ET JOUETS : EFFECTIFS SALARIE§ PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

SOFACEM
Pré-en-Pail-St-Samson (53)
40 salariés
9 400 salariés R S S A N AN
FENETRES BIGNON - - - - --- herré- - larié
au 3 1 /1 2/2022 Port-Brillet (53) - 140 salariés Cherré-Au (72) - 250 salariés

ETS DROUAULT
Le Mans (72) - Environ 140 salariés

ANDRE RENAULT
St-Gildas-des-Bois (44) -170 salariés

CHAUVAT PORTES

° Beaupréau-en-Mauges (49) - 80 salariés
) ETABLISSEMENTS SOGAL
MEO (GROUPE LIEBOT) & o e 1) e e o ) . ”
Cuganii (85) - 330 salariés) Chemillé-en-Anjou (49) - Environ 300 salariés
MnNnco TR @ g 29 O N @  eem = ©OF - N.P. CREATIONS
Aigrefeuille-sur-Maine (44) - 220 salariés Allonnes (49) - 110 salariés
MEDIA 6 ATELIERS NORMANDS CETIHMACHECOUL ™ @ o O O g e MILLET PORTES ET FENETRES
Ste-Pazanne (44) - 80 salariés Machecoul-St-Méme (44) - 580 salariés -~ - - -~ -~~~ - - - W - - Lys-Haut-Layon (49) - 200 salariés

CUISINES DESIGN INDUSTRIES

. ’ DR . Y SEE O e NEOFORM INDUSTRIES (MEUBLES NOVEA) DOREL FRANCE
St-Philbert-de-Bouaine (85) - 250 salariés A7 AN e Cholet (49) - 140 salariés Cholet (49) - Entre 110 salariés
JHINDUSTRIES -------1---Q-----<@S@8Y ~~~ ~ = o A " -~~~ DENIS INDUSTRIES
Challans (85) - Environ 320 salariés (3 sites) | & ‘ Les Landes-Genusson (49) - 110 salariés
La Garnache (85) - 250 salaries . N . - 4 oo L T
Rocheserviere (85) - 170 salariés Q SA YOU _'NDUSTRIE .
Les Herbiers (85) - 130 salariés
SAMIBOIS-SAMIPLAST OUESTPRODUCTION _____ V% = | @V - @ ---- GAUTIER FRANCE B
La Chaize-Giraud (85) - 80 salariés La Chaize-Giraud (85) - 150 salariés Le Boupére (85) - 370 salariés

Chantonnay (85) - 300 salariés
COUGNAUD __ . _____} St-Prouant (85) - 35 salariés
Aizenay (85) - 360 salariés

HAWORTH
Montaigu-Vendée (85)
Entre 100 et 200 salariés

. ) . . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire
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INDUSTRIES ELECTRIQUES ET GAZIERES & SERVICES D'EFFICACITE ENERGETIQUE :
EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES) PAR ZONE D’EMPLOI
ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité




INDUSTRIES ELECTRIQUES ET GAZIERES & SERVICES D'EFFICACITE ENERGETIQUE :
EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE AU 31/12/2022 ET LOCALISATION
DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

ENEDIS
Laval (53)
Environ 80 salariés

7 000 salariés
au 31/12/2022

RTE RESEAU DE TRANSPORT D'ELECTRICITE

La Chapelle-sur-Erdre (44) - 670 salariés ENEDIS

Le Mans (72) — Environ 220 salariés
RTE RESEAU DE TRANSPORT ELECTRICITE
Nantes (44) - Environ 400 salariés

GRDF GRDF
St-Herblain (44) Nantes (44)
150 salariés 300 salariés
_ ELENGY * ENEDIS EDF
Montoir-de-Bretagne (44) - 170 salariés Angers (49) Angers (49)
77777777 300 salariés Environ 100 salariés

UP DE CORDEMAIS
Cordemais (44) - 380 salariés

”””””” RTE RESEAU DE TRANSPORT D'ELECTRICITE

DALKIA Saumur (49) - 70 salariés

St-Herblain (44)
160 salariés

ENGIE
Couéron (44) - 220 salariés

ENGIE
St-Herblain (44 - 140 salariés

IDEX ENERGIE
Bouguenais (44) - 140 salariés

US| OUEST (EDF)

Nantes (44) - Environ 430 salariés ENEDIS

La Roche-sur-Yon (85)
Environ 280 salariés

ENEDIS ENEDIS ENEDIS ENEDIS
Rezé (44) - St-Herblain (44) - Orvault (44) - Nantes (44) -
110 salariés 110 salariés 370 salariés Entre 500 salariés

. ) . . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



INDUSTRIE CHIMIQUE : EFFECTIFS SALARIES (HORS,INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi

Effectifs salariés par intercommunalité

lissements ORCI 45




INDUSTRIE CHIMIQUE : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

AJAY EUROPE
Evron (53) - 50 salariés
COLART LE MANS (LEFRANC BOURGEOIS)

6 600 salariés
au 31/12/2022 e < - Y Le Mans (72) - Environ 370 salariés (3 sites)
77777777 SERIPHARM
Le Mans (72) — Environ 80 salariés

V. MANE FILS

SARVAL OUEST/GELTRAN ---,
Sablé/Sarthe (72) - 80 salariés

Issé (44) - 100 salariés (2 sites) !
SOCIETE D'ARMEMENT ET D'ETUDES ALSETEX
Précigné (72) - 170 salariés

ZACH SYSTEM SA

Avrillé (49) - 230 salariés

EDIPAR - EUROPEENNE DISTRIBUTION PARFUMERIE
Baugé-en-Anjou (49) - 70 salariés

INTER COSMETIQUES GEVEKO MARKINGS (ORE PEINTURE)
Angers (49) - 210 salariés | Verriéres-en-Anjou (49) - 80 salariés

AIR LIQUIDE
Carquefou (44)
Env. 110 salariés (2 sites)

GROUPE MAISON BERGER PARIS

(DEVINEAU SAS et CIERGERIE CONSTANT DESFOSSES)
Carquefou (44) — Environ 170 salariés

YARA FRANCE

Montoir-de-Bretagne (44) - 190 salariés (2 sites)
CARGILL PRANCE S LT e FERLEE PREMIER TECH GHA
Vivy (49) - 90 salariés

St-Nazaire (44) — Env. 70 salari¢ ---------= o .

TECHNA FRANCE NUTRITION o g UNIL OPAL

Couéron (44) — Env. 100 salariés Saumur (49) - 130 salariés
- MF PRODUCTIONS SAUMUR

Bellevigne-les-Chateaux (49) - 150 salariés

VALSPAR (SHERWIN-WILLIAMS)
Nantes (44) - Environ 140 salariés

SUN CHEMICAL

CHRISTEYNS FRANCE
St-Aignan-Grandlieu (44) - 110 salariés

Vertou (44) - 150 salariés
PHYTEUROP

ALVEND  ~TTTTC Montreuil-Bellay (49) - 130 salariés

" Somloire (49) - 80 salariés

ARMOR & ARMOR SOLAR POWER FILMS
& ARMOR BATTERY FILMS

La Chevroliére (44) - 590 salariés

Nantes (44), Les Sorinieres (44) - 140 salariés

MADER FRANCE
St-Georges-sur-Loire (49) - 90 salariés

STO

La Copechagniere (85)
50 salariés

DENIS ET FILS SAS SA BOUGIES LA FRANCAISE

Gétigné (44) - 150 salariés | Cugand (85) - 100 salariés

SECANIM CENTRE (BIONERVAL-SARVAL)
””” Benet (85) - 90 salariés

Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI

ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire
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INDUSTRIES DES MATERIAUX, TUILES & BRIQUES, VERRE, CIMENTS, CHAUX
ET CERAMIQUES : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES) PAR ZONE D'EMPLOI
ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

5 650 salariés
au 31/12/2022

. . . . Source : ORCI d'aprés ACOSS et Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire 47



INDUSTRIES DES MATERIAUX, TUILES & BRIQUES, VERRE, CIMENTS, CHAUX
ET CERAMIQUES : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE AU 31/12/2022
ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

PBM INDUSTRIE
Javron-les-Chapelles (53) - 90 salariés

STE DES CARRIERES DE VOUTRE
Voutré (53) - 60 salariés
Ve LHOIST FRANCE OUEST
5 650 salariés Neau (53) - 60 salariés
au 31/12/2022

LAFARGEHOLCIM CIMENTS "~ """~ """ "7~
St-Pierre-la-Cour (53) - 180 salariés

ffffffffff SOTAPHARM
La Ferté-Bernard (72) - 80 salariés

SOCRAMAT FABRICATION
La Selle-Craonnaise (53) - 60 salariés

STRUDAL
Chateau-Gontier-sur-Mayenne (53) - 50 salariés

WIENERBERGER
Durtal (49) - 60 salariés

******* TERRES CUITES DES RAIRIES
Les Rairies (49) - 100 salariés
CHARIER CARRIERES - - - - -~ - -~ - -~ R
Herbignac (44) - 80 salariés Ld

FLORENTAISE / LES TERREAUX ARMORICAINS
St-Mars-du-Désert (44) - 110 salariés COURANT SA

Chalonnes-sur-Loire (49) - 130 salariés
RECTOR LESAGE

Couéron (44) - 100 salariés SAINT-GOBAIN ISOVER

. ° Chemillé-en-Anjou (49) - 140 salariés
STRADAL ._____ . __° .

Chaumes-en-Retz (44) BOUYER FEROUX )
Entre 50 et 90 salariés I(.;\ iég;unlére (49) - 240 salariés
sites

- ------- L.G.BETON
Sevremont (85) - 160 salariés

PRODUITS DE REVETEMENT DU BATIMENT / PCB
Les Achards (85) - 540 salariés (2 sites)

BOUYER LEROUX

LIBAUD - - - “N® - - St-Martin-des-Fontaines (85) - 80 salariés

Lucon (85) - Environ 90 salariés

ORCI

. ) ) . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire
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INTERSECTEUR PAPIER-CARTON : EFFECTIFS SALARJES (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

5 500 salariés
au 31/12/2022

lissements ORCI 49



INTERSECTEUR PAPIER-CARTON : EFFECTIFS SALARIE§ PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

POSSON PACKAGING
Louailles (72) - 110 salariés
SAICA PACK EL

Montsars (53) - Environ 100 salariés T SMURFIT KAPPA MAINE EMBALLAGES

Roézé-sur-Sarthe (72) - 70 salariés
L'IMPRIMERIE SOLIDAIRE -~~~ -~~~ - @ -------momoo

5 500 Salariés Martigné-sur-Mayenne (53) - 60 salariés @ g L Qe PUSTERLA 1880 FRANCE
PUBLI DECOR ~ N Cherré-Au (72) - 210 salariés
au 31/12/2022 Louvemé (53) - 50 salariés ‘ MANUFACTURE DE L'EPHEMERE (GROUPE CGMP)

SAICA PACK FRANCE """~~~ ~"q "~~~ Tuffé-Val-de-la-Chéronne (72) - 120 salariés

Laval (53) - 140 salariés PAPETERIE LE BOURRAY (GROUPE CGMP)

Saint-Mars-la-Briére (72) - 110 salariés

LTRINDUSTRIES
Spay (72) - 270 salariés

ADINE SA
Mayet (72) - 90 salariés

MMP PREMIUM SAS
Ancenis-St-Géréon (44) — Env. 90
salariés

SMURFIT KAPPA FRANCE
Carquefou (44) - 260 salariés

EDITIONS QUO VADIS

Carquefou (44) - 200 salariés &€ L @’ .. W - 9 ALL_ARP EMBALLAGES y
Aubigné-Racan (72) - 80 salariés

DS SMITH PACKAGING DURTAL
Durtal (49) - 170 salariés

NWL FRANCE PRODUCTION
St-Herblain (44)
Entre 350 et 450 salariés (2 sites)

GASCOGNE SACS

X = GROUPE KOLMI-HOPEN
St-Herblain (44) - 80 salariés

Saint-Barthélemy-d'Anjou (49) - 110 salariés

DS SMITH PACKAGING ANJOU

NORPAPER NANTES Bellevigne-en-Layon (49) - 80 salariés

Nantes (44) - 70 salariés

DS SMITH PACKAGING
La Chevroliére (44) - 190 salariés

ACP - ACCREDITED CONTRACT PACKAGER AMCOR FLEXIBLES MONTREUIL BELLAY
Montreuil-Bellay (49) - 140 salariés Montreuil-Bellay (49) - 70 salariés

SMURFIT KAPPA PAPCART ... ®® . ~~~._.__.. "= oo ALLI,ANCE I;TIQUETTES -
Gétigné (44) - 360 salariés Doué-en-Anjou (49) - 60 salariés

77777777777 GPI CHOLET (AR PACKAGING)
Q Cholet (49) - 200 salariés

”””” -~~~ SMURFIT KAPPA FRANCE
Mortagne-sur-Sévre (85) - 200 salariés

HUHTAMAKI LA ROCHELLE
L'le-d'Elle (85) - 210 salariés

. ) . . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire
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INDUSTRIE NAUTIQUE : EFFECTIFS SALARIES (HORS,INTERII\/\AIRES)

PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi

88% de I'industrie nautique
régionale est localisé en Vendée

Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire

Effectifs salariés par intercommunalité




INDUSTRIE NAUTIQUE : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

4 500 salariés
au 31/12/2022

SPBI (BENETEAU - JEANNEAU)
Commequiers (85) - 190 salariés

Ay SPBI (BENETEAU - JEANNEAU) CONSTRUCTIONS NAUTIQUES NICOL'S YACHT
Cholet (49) - 280 salariés Cholet (49) - Entre 20 et 50 salariés

SPBI (BENETEAU - JEANNEAU)
Sk Les Herbiers (85) - 960 salariés

SPBI (BENETEAU - JEANNEAU)
SPBI (BENETEAU - JEANNEAU) ----—ge--------- Bellevigny (85) - 360 salariés
St-Hilaire-de-Riez (85) - 330 salariés Q SPBI (BENETEAU - JEANNEAU)
Dompierre-sur-Yon (85) - 430 salariés (2 sites)

Py
NV EQUIPMENT SPBI (BENETEAU - JEANNEAU) ! 3 ‘ SPBI (BENETEAU - JEANNEAU)
St-Gilles-Croix-de-Vie (85) St-Gilles-Croix-de-Vie (85) -~ ------- ' Le Poiré-sur-Vie (85) - 350 salariés
150 salariés Environ 440 salariés

1 N ETABLISSEMENTS RUCHAUD

i Les Achards (85) - 40 salariés
SPBI (BENETEAU - JEANNEAU) i
Givrand (85) - 210 salariés (2 sites) i
i

ALUBAT CHANTIER NAVAL
Les Sables-d'Olonne (85)

ORC' Environ 40 salariés

J COMPOSITES
Les Sables-d'Olonne (85)
Environ 40 salariés

PRIVILEGE MARINE- - - -

Environ 180 salariés

Les Sables-d'Olonne (85) Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
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INDUSTRIE DU CAQUTCHOUC : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)

PAR ZONE D’EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022




INDUSTRIE DU CAOUTCHOUC : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

ACAPLASTMAYENNE _______ &0 Aoy HUTCHINSON SNC »
St-Pierre-des-Landes (53) - 40 salariés Sougeé-le-Ganelon (72) - 430 salariés

3 900 salariés
au 31/12/2022
LE JOINT FRANCAIS (GROUPE HUTCHINSON)  guwad®
Chateau-Gontier-sur-Mayenne (53)
560 salariés (2 sites)
HANNECARD FRANCE
La Fleche - (72) - 160 salariés
fffffff ETABLISSEMENTS L. RUSTIN
La Chartre-sur-le-Loir (72) - 100 salariés
VIBRACOUSTIC NANTES SAS ° PAULSTRA SNC (GROUPE

Carquefou (44) - 280 salariés HUTCHINSON)

TRISTONE FLOWTECH ERANCE Segré-en-Anjou Bleu (49) - 620 salariés

Carquefou (44) - Environ 100 salariés

TRELLEBORG CARQUEFOU- -+ 4 % & SOCIETE NOUVELLE SOREVAL
Carquefou (44) - Environ 140 salariés Bellevigne-les-Chateaux (49) - 30 salariés

PLASTIL LE JOINT BARTHELEMY
St-Léger-sous-Cholet (49) - 35 salariés

————————— MANUFACTURE FRANCAISE DES PNEUMATIQUES
MICHELIN
Cholet (49) - 1 120 salariés

. ) . . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire



INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

3600 salariés
au 31/12/2022

li nts ORCI 55



INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

GLAXO WELLCOME PRODUCTION

Mayenne (53) - 380 salariés

3 600 salariés CEVA SANTE ANIMALE BSN-RADIANTE SAS
Louverné (53) - 230 salariés (3sites) @ T - i ié
au 31/1 2/2022 Le Mans (72) - Environ 140 salariés
PORSOLTSAS oo . ‘
Le Genest-Saint-Isle (53) - 90 salariés BSN MEDICAL SAS

‘ / Vibraye (72) - 150 salariés
(]

MEDLINE ASSEMBLY
Chateaubriant (44) - 300 salariés - - - - - _ ey

_4 TRIRX SEGRE HUVEPHARMA SA
( Segré-en-Anjou Bleu (49) - 120 salariés Segré-en-Anjou Bleu (49) - 90 salariés
DOPHARMA FRANCE (COOPHAVET) 9 jou Bleu (49) ' 9 jou Bleu (49) :
Vair-sur-Loire (44) - 100 salariés
FARMEA

Angers (49) — Environ 400 salariés
CHARLES RIVER LABORATORIES (ATLANBIO)

L]
Saint-Nazaire (44) - 65 salariés 1 MSD SANTE ANIMALE / INTERVET CEVA BIOVAC
: Beaucouzé (49) - Environ 280 salariés Beaucouzé (49) - Environ 80 salariés
r—
| BO:RQN L ® ‘ PILEJE LARENA
Orvault (44) - 40 salariés .’ Orée d'Anjou (49) - 130 salariés (2 sites)
NEWCLIP TECHNICS (MIKROMED) / SCIENCETEK > ‘ 777777 LES LABORATOIRES BROTHIER
Haute-Goulaine (44) — Environ 130 salariés (3 sites) N ‘ [ ] [ ] - Fontevraud-I'Abbaye (49) - 60 salariés

' BIO WEST

& Nuaillé (49) - 55 salariés
CLEAN BIOLOGICS '

Montaigu-Vendée (85) - 130 salariés N W FILAVIE

Q Sévremoine (49)

50 salariés

. ) ) . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire 56



RECYCLAGE : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi

Effectifs salariés par intercommunalité




RECYCLAGE : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE )
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

AKIOLIS GROUP
Le Mans (72) — Entre 100 et 150 salariés

2 850 salariés
aU 31/1 2/2022 PASSENAUD RECYCLAGE
Champagné (72) — Environ 90 salariés

PAPREC GRAND-OUEST
Seiches-sur-le-Loir (49) - 50 salariés

TRIADE ELECTRONIQUE TRIADE AVENIR OUEST
Verriéres-en-Anjou (49) - 140 salariés Verrieres-en-Anjou (49) - 50 salariés

ENVIE 2E MAINE
E.B.S. LE RELAIS ATLANTIQUE Trélazé (49) - 40 salariés
Couéron (44) - 80 salariés
SUEZ RV PLASTIQUES OUEST CHIMIREC

Orée d'Anjou (49) - 50 salariés Orée d'Anjou (49) - 40 salariés

PAPREC PLASTIQUES
Trémentines (49) - 60 salariés

PAPREC
Saint-Herblain (44)
Entre 200 et 300 salariés (plusieurs sites)

BRANGEON RECYCLAGE

Cholet (49) — Environ 100 salariés

E.B.S. LE RELAIS ATLANTIQUE
Couéron (44) - 80 salariés

PRODIA OUEST

Essarts en Bocage (85) - 60 salariés

TRIPAPYRUS ENVIRONNEMENT
L'Aiguillon-sur-Vie (85) - 40 salariés

ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire Source : ORCI d'apres Base Etablissements ORCI 58



INDUSTRIES PETROLIERES : EFFECTIFS SALARIES (HORS INTERIMAIRES)
PAR ZONE D'EMPLOI ET PAR INTERCOMMUNALITE AU 31/12/2022

Effectifs salariés par zone d’emploi @ Effectifs salariés par intercommunalité

La totalité des effectifs
est localisée entre Nantes
et Saint-Nazaire




INDUSTRIES PETROLIERES : EFFECTIFS SALARIES PAR COMMUNE
AU 31/12/2022 ET LOCALISATION DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS

@

1 200 salariés
au 31/12/2022

TOTAL RAFFINAGE FRANCE ANTARGAZ
Donges (44) Donges (44)
690 salariés 40 salariés

TOTAL LUBRIFIANTS

TOTAL MARKETING FRANCE

TOTAL MARKETING SERVICES
Saint-Herblain (44) - Environ 420 salariés

ACCOR LUBRIFIANTS
Cholet (49) - 35 salariés

. ) . . Source : ORCI d'aprés Base Etablissements ORCI
ORCI Portrait sectoriel de I'Inter-Industrie dans les Pays de la Loire 60
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